
 

UNION DE RUGBY DE SALTA 

  BOLETIN N° 15/16 

CONSEJEROS PRESENTES: MIMESSI, Adolfo - ALBERTINI, Carlos – MARTINEZ, Marcelo – 

QUINTEROS, Horacio - MONTIVERO, Agustín - IRAZUSTA, Roberto - LOPEZ FLEMING, Sebastián - DIEZ 

VILLA, Javier - CABRERA, Raúl -  ZAPATA, Fernando - LOPEZ, Daniel - DAL BORGO, Mario - ELIAS, 

Eduardo - BARRIOS, Luis 

CONSEJEROS AUSENTES: TROGLIERO, Luis 

CONSEJEROS CON LICENCIA: ABDO, Mariano - 

DELEGADOS DE CLUB: GyT – Jockey Club  

 

PROXIMA REUNION CONSEJO DIRECTIVO: MARTES, 24 DE MAYO DE 2016 

 

WEB OFICIAL: http://unionderugbydesalta.com/urs 

 

 

NOTAS RECIBIDAS 

 

 

UAR – CONVENIO CRUZ ROJA ARGENTINA: En virtud del convenio suscripto entre la 

UAR y la Cruz Roja Argentina, les hacemos llegar el listado de filiales en todo el país. 

La intención de este convenio es que para 2018 los Referees de todos los Clubes del país estén 

capacitados en primeros auxilios, por lo que cada Club de su Unión tendrá que coordinar con la 

filial de Cruz Roja Argentina más cercana las capacitaciones, siendo obligatorias las de Referees 

y recomendables las de toda persona interesada vinculada al rugby (managers, dirigentes, 

entrenadores, preparadores físicos, jugadores, etc). 

SALTA  E. Paz Chain 52, 4400 – Salta  0387-4214433  salta@cruzroja.org.ar 

 

Tigres RC: Informa que el Sr. Esteban Perini realizará el curso de aspirante a referee. 

 

Suri RC: Informa que la primera división no se presentará a disputar el partido programado para 

el día 14/05 por falta de jugadores fichados, lesionados y suspendidos 

 

Tartagal RC: Informa que este año participará con las divisiones primera, M18, M16 y 

femenino. 

 

GyT: informa que participará con dos equipos en el Torneo Provincial de Desarrollo 

 

Centro de Rugby: Oscar Bazán informa que se implementará en el Centro de Rugby el grupo de 

jugadores de Alto Rendimiento, de acuerdo a lo solicitado por la UAR. 

 

 

 

http://unionderugbydesalta.com/urs
mailto:salta@cruzroja.org.ar


 

 

COMISIÓN DE JUEGO –  

 

 

 TORNEO PROVINCIAL DE DESARROLLO:  
 

Se informa que el Torneo iniciará el 28 de Mayo.  

Se disputará en dos zonas clasificatorias – Zona Norte y Zona Capital/Sur. Los 8 primeros 

equipos clasificarán para jugar la Zona Campeonato que se jugará a una (1) rueda todos 

contra todos, para definir al Campeón del Torneo Provincial de Desarrollo 2016. El Fixture 

se realizará respetando la clasificación anterior (7 fechas). 

Los clasificados a partir del 9° puesto, jugarán la Zona Clasificación a una (1) rueda todos 

contra todos. El fixture se realizará respetando la clasificación anterior. 

La semana próxima se publicará el fixture del Torneo. 

Ascenso - Campeonato Regional Desarrollo 

El Club Campeón, o en su defecto el mejor equipo de Desarrollo clasificado en caso de 

resultar campeón la pre intermedia de algunos de los clubes participantes en el  Torneo 

Regional del Norte (Jockey Club, Universitario, GyT A o B, Tigres) ganará el derecho de 

participar en el Torneo Regional de Ascenso en el año 2017, junto a Tiro Federal de Salta.  

Equipos Participantes 

 

1. Tartagal RC 

2. Zenta RC 

3. Aero Oran RC 

4. Metan RC 

5. Vallistos RC 

6. Católica Vaqueros RC 

7. GyT A (pre intermedia) 

8. GyT B (pre intermedia) 

9. Jockey Club de Salta (pre intermedia) 

10. Universitario (pre intermedia) 

11. Tigres RC (pre intermedia) 

12. Los Perales RC (UJR) 

13. Suri RC (UJR) 

14. San José RC (UJR) 

 

CAMPEONES: La Comisión de Juego y el H.C.D. felicitan a los campeones: 

 

M19 Torneo Apertura:   Gimnasia y Tiro 

Pre Intermedia Torneo Apertura: Gimnasia y Tiro 

Intermedia torneo Anual:  Universitario 

Primera Torneo Anual:  Jockey Club  

 

 

 

 

 



 

CENTRO DE RUGBY 

 
 
Se Cita para el lunes 23 a las 18:00 hs al Centro de Alto Rendimiento URS en Salta, para dar a conocer 

la Metodología de trabajo impartida por la Unión Argentina de Rugby, a los siguiente jugadores: 

 

Nº  Nombre y Apellido Club Division 

1 Miranda Joel jockey Club UAR 

2 Morales Eliseo Universitario UAR 

3 Fernandez Juan Manuel Gimnasia y Tiro UAR 

4 Manuel Plaza jockey Club UAR 

5 Akiles Casabella jockey Club M15 

6 Ozu Baltazar jockey Club M15 

7 Luciano Castellani Universitario M15 

8 Diez Peñalba Ignacio Tigres R.C. M16 

9 Nahuel Garcia jockey Club M17 

10 Ozu Marcos jockey Club M17 

11 Rodriguez Pablo Tigres R.C. M17 

Asistir con ropa de entrenamiento. 

 

 

 

COMISION DE INFANTILES 

 
 

 Fotocopias de DNI: A efectos de identificar a los jugadores y controlar su debida inclusión 

en la división correspondiente, ésta Comisión resuelve: será obligatorio que el entrenador y/o 

encargado de cada división tenga en su poder una carpeta con una fotocopia legible del DNI 

de cada jugador para poder presentarla toda vez que le sea requerida en los encuentros 

programados por esta Comisión. 

 

 

COMISION DE ARBITROS 

 
 

 Curso de Aspirantes: Se informa que el mismo dará inicio el próximo día lunes 23 de 

mayo a las 20 hs en la sede de la URS. 

 

 VIATICOS REFEREES: Se informa que está vigente la utilización de los ‘Voucher’ 

para las divisiones competitivas.- Por favor pasar por Administración de la Unión de 

Rugby de Salta a retirarlos para el pago de los árbitros,  no podrán jugar sin el mismo.- 

 

 



 Se informan los viáticos para la presente temporada: 

 

Partidos locales (Salta) incluye 

Rosario de Lerma y El Carril 

$ 360 $ 180 POR EQUIPO 

En Jujuy, San Pedro, Metan y 

Cafayate 
$ 620 $ 310 POR EQUIPO 

En departamento Orán, San Martin 

y Anta 
$ 840 $ 420 POR EQUIPO 

En San Martin desde Orán y 

viceversa  
$ 620 $ 310 POR EQUIPO 

 

Para los árbitros de Jujuy 

Partidos locales SS de Jujuy 

(incluye Palpala y localidades 

hasta 50km) 

$ 360 $ 180 POR EQUIPO 

En Salta $ 620 $ 310 POR EQUIPO 

En San Pedro  $ 480 $ 240 POR EQUIPO 

En Oran y San Martin $ 840 $ 420 POR EQUIPO 

 

PASES 

 

 

Ramiro Nicolas Parada Heit de Universitario RC a Córdoba Athletic. Se autoriza 

 

TRIBUNAL DE DISCIPLINA 

 

ACTA 228/2016             SALTA 18/05/2016 

RESOLUCIONES: 

1) ATENTO A LO DISPUESTO EN EL  ARTICULO 4TO. DEL R.d.a. SE RESUELVE 

INHABILITAR AL ARBITRO NAHUEL QUINTEROS PARA DIRIGIR CUALQUIER 

PARTIDO DE RUGBY QUEDANDO EL TIEMPO DE  DURACION DE LA MISMA A 

CARGO DE LA COMISION DE ARBITROS.- 

2) SE RESUELVE SUSPENDER AL SEÑOR ADRIAN PEREZ DE TIRO FEDERAL, CON 6 

(SEIS) SEMANAS SEGÚN ARTICULO 36.1 DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA 

QUEDANDO  FINALIZADA  EL DIA 14/6/2016, PARA TODA ACTIVIDAD 

RELACIONDA CON EL  RUGBY DEPENDIENTE DE ESTA UNION DE RUGBY DE 

SALTA.- 

3) SE CITA A PRESTAR DECLARACION AL SEÑOR ENTRENADOR DE M-14 DE TIGRES 

R.C. DIEGO  VAREZA PARA  EL DIA 24/5/2016 A  LAS 21:30 HS.- 

4) SE REITERA CITACION AL SEÑOR ARIEL BAUTISTA DE TIRO FEDERAL, CASO 

CONTRARIO SERA  JUZGADO EN REBELDIA PARA EL DIA 24/5/2016 A LAS 21:30 

HS.  EN ESTA UNION DE RUGBY DE SALTA.- 



5) SE RESUELVE SANCIONAR AL JUGADOR DE UNIVERSITARIO R.C. DE LA M-19 

ELISEO MORALES DNI Nº41021020, CON 5 (CINCO) SEMANAS DE SUSPENSIÓN DE 

ACUERDO AL ART.36.4 DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA Y A PARTIR DEL  DIA 

DE LA FECHA.- 

6)  SE RESUELVE  SANCIONAR  AL CAPITAN DE LA M-19  MARCOS ORTIZ-DNI 

40709808 CON 3 (TRES) SEMANAS DE SUSPENSIÓN DE ACUERDO AL ART.29 Y 36.26 

DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA A PARTIR DE LA FECHA.- 

7) SE RESUELVE SUSPENDER LA LOCALIA DE LA DIVISION M-19 DE UNIVERSITARIO 

POR 3 (TRES) FECHAS  SEGÚN LOS ARTICULOS  38.1;38.2;38.4 Y 38.5 A PARTIR DEL 

DIA DE LA FECHA.- 

MIEMBROS PRESENTES: 

F.TROYANO- E.COMBINA– H.CASTRO- O.TORRES.– W.GUANTAY-J.GOMEZ.- 

 

 

TESORERIA – DEUDA DE MANTENIMIENTO 

 
JOCKEY CLUB:           DIC/2015    $ 450 

ENE FEB MAR ABR/2016: $ 2700  TOTAL:  $ 3150.00.- 

TARTAGAL:  Deuda 2014:    $ 3.450 

ENE a DIC/2015  $ 4.800 

ENE a FEB/2016  $ 200  TOTAL:  $ 8.450.00.- 

TIGRES R.C.:                  MAR ABR/2016    TOTAL:  $ 1.600,00.- 

GIMNASIA Y TIRO: MAR ABR/2016    TOTAL:  $ 1.600,00.- 

TIRO FEDERAL:          ENE-FEB MAR ABR/2016:    TOTAL: $ 1900,00 

CATOLICA:               ENE-FEB MAR ABR/2016:    TOTAL: $ 800.00.- 

 

 

RESOLUCIONES DEL CONSEJO 
 

 

- SELECCIÓN: El H.C.D. resuelve mantener los staff de los seleccionados juvenil y mayor 

en vista de los próximos compromisos Torneo Argentino Mayor – Octubre/Noviembre 2016 y 

Torneo Argentino Juvenil – Marzo/Abril 2017: 

 

Seleccionado Juvenil: Javier Román Figueroa, Mariano Uriburu 

Seleccionado Mayor: Raúl Coledani, Mariano Huber 

 

 

- FICHAJE 2016: Se determinan el arancel que regirá para la temporada 2016.  

El vencimiento del pago, será indefectiblemente el día 30/04/2016, en una sola cuota.  

 

DIVISIONES   IMPORTE  

PRIMERA Y SEGUNDA 

Plantel Superior   $ 800.-  



Juveniles    $ 800.-  

Infantiles    $ 300.-  

 

DESARROLLO  

Plantel Superior   $ 300.-  

Juveniles    $ 300.-  

Femenino    $ 300.-  

Infantiles    Sin cargo.   Classic    $ 300.-  

 

PROTOCOLO DE FICHAJE  

 
1. La Unión remite a los clubes el archivo Excel para ser llenado, uno por cada división. El nombre del archivo 

que se le debe dar a dicho archivo es la división y club a la que pertenece.  

2. Una vez que se llenó la planilla se la remite vía mail a la unión.  

3. Se hace el depósito en la cuenta de los bancos ICBC o Macro a nombre de la Unión.  

4. El delegado o responsable de cada club se presenta en la unión con una copia de la planilla y con el original y 

copia del depósito previamente realizado.  

5. En la Unión se recupera de nuestro mail la planilla previamente enviada y se procede a importarla a nuestro 

sistema de gestión.  

6. La secretaria de la Unión procede a firmar la copia de la planilla y del depósito que el delegado presente.  

7. Una vez importados los datos al sistema de gestión y previo control de que el dinero del depósito se haya 

acreditado en las cuentas de la Unión recién se procede con el trámite de subir a cada jugador al sistema Bduar de 

la Unión Argentina de Rugby.  

 

APTO MEDICO 2016 - Importante: Los Presidentes de cada club deberán elevar una nota con 

carácter de declaración jurada y nominal, certificando que la Evaluación Pre Competitiva 2016 de los 

jugadores de su club, se encuentran en la sede de sus respectivos clubes. 

 

Cuentas bancarias para depósitos:  

1. Banco ICBC – Cuenta Recaudadora 830-0210464769. CBU 0150830502000104647693 

Sucursales cercanas: SALTA: España 771 

 
1. Seleccione PAGOS y luego PAGO DE FACTURAS EN EFECTIVO  

2. Indique que el pago será en efectivo  

3. Digite el número de la cuenta de recaudación  8 3 0 0 2 1 0 4 6 4 7 6 9  

4. Identifíquese usted con el ingreso de su CUIL  

5. Digite el importe del pago a realizar.  

6. Tome un sobre de depósito y digite el número que se encuentra pre impreso.  

7. Introduzca el sobre conteniendo el efectivo o cheque junto al ticket emitido.  

8. Retire el comprobante de pago. 

 

2. Banco Macro - Caja de ahorro en pesos N° 465506550388918  

 

 

Unión de Rugby de Salta 

 

 

 

 

 

 

 

 



TORNEO ANUAL JUVENIL - 8° FECHA 

FECHA HORA DIVISIÒN CANCHA LOCAL VISITANTE ARBITRO OBSERVACIONES 

21/05/16 15:00 M15 Tigres 3 Tigres A Suri   Libre: Tigres B 

21/05/16 14:00 M15 GyT (Almudena) GyT A GyT B     

21/05/16 12:00 M15 Jockey 3 Jockey A Jockey B     

21/05/16 15:00 M15 Universitario 5 Universitario Tiro Federal     

21/05/16 15:00 M16 Tigres Tigres A Suri     

21/05/16 14:00 M16 GyT 2 (Almudena) GyT Católica     

21/05/16 12:00 M16 Jockey 2 Jockey A Jockey B     

21/05/16 15:00 M16 Universitario 2 Universitario Tiro Federal     

22/05/16 16:00 M16 Vallistos Vallistos Tigres B     

21/05/16 16:30 M17 Tigres Tigres Tiro Federal     

21/05/16 16:30 M17 Universitario 2 Universitario Jockey Club     

22/05/16 15:00 M17 Suri Suri GyT      

INFANTILES - 8° ENCUENTRO 

FECHA HORA DIVISIÒN CANCHA LOCAL VISITANTE ARBITRO OBSERVACIONES 

21/05/16 10:00 M6 a M13 Tigres Tigres 
Universitario/Catolica 

Suri 
    

21/05/16 10:00 M6 a M14 GyT (Almudena) GyT 
Jockey / Vallistos / 

Tiro Federal 
    

AMISTOSOS 

FECHA HORA DIVISIÒN CANCHA LOCAL VISITANTE ARBITRO OBSERVACIONES 

21/05/16 15:30 M19 GyT 2 (Almudena) GyT Universitario     

21/05/16 15:30 1° Desarrollo Vallistos Vallistos Católica     

 

CAMPEONATO ANUAL 2016 

                 MENORES DE 15 
       

MENORES DE 16 
     EQUIPO J G E P N P PB PUNTOS 

 
EQUIPO J G E P N P PB PUNTOS 

Jockey Club A 6 6       5 29 
 

Jockey Club A 7 7       7 35 

Jockey Club B 6 5   1   4 24 
 

Universitario 7 6   1   2 26 

Gimnasia y Tiro B 6 3   3   4 16 
 

Jockey Club B 7 5 1 1   2 24 

Gimnasia y Tiro A 6 3   3   3 15 
 

Suri 7 4   3   5 21 

Universitario 6 3   3   2 14 
 

Católica 7 4   3   4 20 

Tiro Federal 7 2   5   4 12 
 

Gimnasia y tiro 7 3 1 3   3 17 

Suri 6 2   4   1 9 
 

Tigres A 7 3   4   3 15 

Tigres A 6 2   4     8 
 

Tigres RC B 7 1   6 2 2 6 

Tigres B 7 2   5 4 1 9 
 

Tiro Federal 7 1   6   2 6 

         
Vallistos 7     7     0 

                 MENORES DE 17 
               EQUIPO J G E P N P PB PUNTOS 

         Jockey Club 7 7       3 31 
         Tigres´ 6 4 1 1   4 22 
         Gimnasia y tiro 7 2 1 4   4 14 
         Universitario *´ 5 3   2     12 
         Suri 7 1   6   2 6 
         Tiro Federal  * 6 1   5   2 6 
         *postergado ´pendiente 

                
                 



INTERMEDIA 
        

PRIMERA 
       EQUIPO J G E P N P PB PUNTOS 

 
EQUIPO J G E P N P PB PUNTOS 

Gimnasia y Tiro 6 5   1   4 24 
 

Gimnasia y Tiro 6 5   1   4 24 

Universitario 6 4   2   2 18 
 

Universitario 6 4   2   3 19 

Jockey Club 6 3   3   4 16 
 

Jockey Club 6 3   3   1 13 

Tiro Federal 6 1   5 1 1 5 
 

Tigres 6 1 1 4     6 

Tigres 4 1   3 1   4 
 

Tiro Federal 4   1 3     2 

Final Oro CAMPEON Universitario  

     
Final Plata ganador Gimnasia y Tiro 

Final Plata Ganador Jockey Club 
     

Final Oro CAMPEON Jockey Club 
                                  

PRE INTERMEDIA - TORNEO APERTURA 
 

MENORES DE 19 - TORNEO APERTURA 

EQUIPO J G E P N P PB PUNTOS 
 

EQUIPO J G E P N P PB PUNTOS 
Gimnasia y Tiro 
“CAMPEON” 7 5   2   6 26 

 
Gimnasia y tiro 6 4 1 1   5 23 

Jockey Club  7 5   2   4 24 
 

Universitario 6 3   3   1 13 

Los Perales  7 5   2   1 21 
 

Jockey Club 6 2 1 3   1 11 

Catolica 7 4   3   4 20 
 

Tiro Federal  6 1 2 3   1 9 

Universitario 7 4   3 1 4 20 
 

CAMPEON 
GIMNASIA Y TIRO 

       Zenta 7 3   4   1 13 
         Suri 7 2   5 1 1 9 
         Tigres RC 7     7 1 2 2 
          


